CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 94/2018-PPGD

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,  COORDENADOR  DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA
do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus  de
Jacarezinho  da  UENP,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
resolve

DAR CONHECIMENTO

do calendário  de  aulas  para  o  primeiro  semestre  do  ano  letivo  de  2019,  para  a  16ª  Turma  do
Mestrado em Ciência Jurídica da Universidade Estadual do Norte do Paraná conforme segue:

Disciplina:  Metodologia da Pesquisa Jurídica
Datas:  08 e 09 de fevereiro; 12, 13, 26 e 27 de abril de 2019.

Disciplina: Teorias da Constituição
Datas: 22 e 23 de março; 03, 04, 24 e 25 de maio; 07 e 08 de junho de 2019.

Disciplina: Contribuições das análises qualitativas para a organização de informações e o
desenvolvimento de pesquisas
Datas: 15 e 16 de março; 05 e 06 de abril de 2019.

Disciplina: Estado Democrático de Direito e sua responsabilidade
Datas: 15 e 16 de fevereiro; 08 e 09 de março; 10 e 11 de maio; 28 e 29 de junho de 2019.

Disciplina: Políticas Públicas e Efetivação dos Direitos Sociais
Datas: 22 e 23 de fevereiro; 29 e 30 de março; 17 e 18 de maio; 14, 15 de junho de 2019.

Disciplina: Direitos Humanos e Processo Penal
Datas: 15, 16, 22 e 23 de fevereiro; 08 e 09 de março de 2019.

Disciplina: O Processo e a Função Política
Datas: 29 e 30 de março;  17 e 18 de maio; 14, 15, 28 e 29 de junho de 2019.

Evento: V DIRCIN
Datas: 28, 29 e 30 de maio de 2019.

Disciplina: Bases epistemológicas e o sistema político como fundamentos para a análise do Direito
Datas: 03, 10,  17 e 24 de maio; 07 de junho de 2019.

Disciplina: História dos Direitos Humanos
Datas: 16 e 23 de maio; 6, 13 e 27 de junho de 2019.

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Ciência  Jurídica  do  Centro  de  Ciências  Sociais
Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR), aos três dias do mês de dezembro
do  ano  de  dois  mil  e  dezoito.  Eu,  _______________________(Maria  Natalina  da  Costa),
SECRETÁRIA DA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                                                     ASSINADO NO ORIGINAL

Dr. Fernando de Brito Alves
COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br